ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/6
Mural Eletrônico – 2017-042.doc – 31/03/2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 026/2017 – GP

Retifica-se  o teor  da  Portaria  nº  014/2017 – GP,  para incluir  como  membro da
Comissão  de  Sindicância  com  finalidade  de  apurar  as  ocorrências  relatadas
(através de e-mail) por advogada regularmente inscrita nesta Seccional, relativas ao
furto de um aparelho celular na Sala da OAB/BA situada no Tribunal de Justiça do
Estado da Bahia, o Sr. Tiago Sanjuan, Gerente Administrativo desta Seção, sendo
válido qualquer ato anteriormente praticado, no âmbito do objeto desta Comissão.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 31 de Março de 2017.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

CONSELHO PLENO

PORTARIA Nº 004/2017-CP

O  PRESIDENTE  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL  –  SEÇÃO  DO
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, regimentais, nos termos do
art. 109, § 1° do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, RESOLVE
designar  o  advogado  RAFLE PRATTS  SARMENTO  SALUME  (OAB-BA 43.576)
para  integrar  o  quadro  de  Advogado Instrutor,  assessorando  os  Conselheiros
Seccionais na instrução dos processos éticos disciplinares.

Publique-se Mural Eletrônico e cumpra-se
Salvador, 30 de março de 2017

Luiz Viana Queiroz
Presidente OAB-BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/6
Mural Eletrônico – 2017-042.doc – 31/03/2017

Edital n° 021/2017-CP

Notificação

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, notifica W.L.S.
(OAB-BA  4742)e  o  seu  advogado  WILTON  LOBO  SILVA,  para  no  prazo
improrrogável de 48 (quarenta e oito) horas,  devolver  a Secretaria do Conselho
Pleno  desta  Seccional,  o  Processo  n°  12.344/2014,  sob  pena  de  restar
caracterizada a infração traduzida no art. 34, inciso XXII – EAOAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 17 de março de 2017

SIMONE NERI
CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA OAB-BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 50/2017

Notificação de Julgamento

O PRESIDENTE DA PRIMEIRA TURMA, no uso de suas atribuições, notifica, I.A.P.
(OAB/BA 12.194) e seu patrono Dr. Sergio Egidio Tiago Pereira; N.S.A.M. (OAB/BA
21.924);  S.J.M.M.  (OAB/BA 30042);  J.N.C.R.  (OAB/BA 15905);  E.R.Q.  (OAB/BA
8420)  e  seus  respectivos  advogados  Ismailto  Aparecido  Pereira,  Nilzamar  Silva
Araújo Macêdo, Sebastião Jose Marinho Maia, João Neto Costa Ribeiro e Expedito
Rocha Queiroz na forma do art. 137-D, § 4°, do Regulamento Geral do Estatuto da
Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o quanto dispõe o art. 53, §3°, CED,
na sessão de julgamento da 1ª Turma deste Conselho Seccional designada para o
próximo dia 04/04/17 (terça-feira), às 15h, em cuja pauta estão inclusos os Processos
n° 13247/12, 15430/07, 19469/09, 18542/09, 3704/07.

Publique-se.
SSA, 30 de março de 2017.

Waldir Santos
Presidente 1ª Turma

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/6
Mural Eletrônico – 2017-042.doc – 31/03/2017

Edital n° 51/2017

Notificação de Julgamento

O PRESIDENTE DA TERCEIRA TURMA, no uso de suas atribuições, notifica, E.R.O.
(OAB/BA 24852); e sua advogada Elizabete Raimunda de Oliveira na forma do art.
137-D,  §  4°,  do  Regulamento  Geral  do  Estatuto  da  Advocacia  e  da  OAB,  para,
querendo, cumprir o quanto dispõe o art. 53, §3°, CED, na sessão de julgamento da
3ª  Turma deste  Conselho  Seccional designada  para  o  próximo dia  03/04/17
(segunda-feira), às 14:00h, em cuja pauta esta incluso o Processo n° 3658/2014.

Publique-se.
SSA, 30 de março de 2017.

Rafael Barretto
Presidente 3ª Turma

Edital n° 52/2017

Notificação de Julgamento

A PRESIDENTE  DA QUARTA TURMA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  Dr.
Luciano Santos Moreira na qualidade de Patrono de HM 200 escritório Vitural LTDA;
Dr.  Luiz  da  Luz  na  qualidade  de  Patrono  de  P.S.A.J.  (OAB/BA 15.894);  M.C.M.
(OAB/BA 6547) e seu advogado Marcelo de Carvalho Monteiro na forma do art. 137-
D, § 4°, do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo,
cumprir o quanto dispõe o art. 53, §3°, CED, na sessão de julgamento da 4ª Turma
deste Conselho Seccional designada para o próximo dia 25/04/17 (terça-feira), às
14:30h,  em  cuja  pauta  estão  inclusos  os  Processos  n°  8094/2004,  25687/12,
12979/10.

Publique-se.
SSA, 30 de março de 2017.

Fernanda Carvalho Leão
Presidente 4ª Turma

Edital n° 53/2017

Notificação de Julgamento

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  DE  ÉTICA  E  DISCIPLINA,  no  uso  de  suas
atribuições, notifica, C.C.C.J. (OAB/BA 17525) e sua Defensora Dativa Drª. Bianca
Ribeiro  de  Almeida;  Drª.  Marta  Fernanda  Menezes  de  Oliveira  na  qualidade  de

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/6
Mural Eletrônico – 2017-042.doc – 31/03/2017

Defensora  Dativa  de  P.G.O.  (OAB/BA  384A);  M.C.M.  (OAB/BA  6547);  e  seus
respectivos  advogados  Carlos  Carneiro  Coelho  Junior  e  Marcelo  de  Carvalho
Monteiro  na  forma  do  art.  137-D,  §  4°,  do  Regulamento  Geral  do  Estatuto  da
Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o quanto dispõe o art. 53, §3°, CED,
na sessão de julgamento da 5ª Turma deste Conselho Seccional designada para o
próximo dia  10/04/17  (segunda-feira),  às  15h,  em  cuja  pauta  estão  inclusos  os
Processos n° 686/09, 15001/09,5753/12, 17918/12.

Publique-se.
SSA, 30 de março de 2017.

Waldir Santos
Presidente-TED

SECRETARIA DE INSCRIÇÕES

EDITAL Nº. 021/2017–SI

O SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
- SEÇÃO DA BAHIA faz saber para os fins previstos no Estatuto da Advocacia (Lei
nº 8.906 de 04 de julho de 1994)  que requereram inscrição nos Quadros desta
Seccional: A) Como ADVOGADOS (Inscrição Principal): Abimael Junior de Jesus
Serpa, Adriana de Barros Feitosa da Silva, Adriano dos Santos Lima, Alan Ramos
Brasil,  Alana  da  Silva  Botelho,  Alcilene  Saback  Brito,  Alex  Ribeiro  Batista,  Alex
Souza  Gois,  Alexandre  Bastos  de  Andrade,  Alexandre  Cristiano  de  Freitas  do
Nascimento,Alexandre Magno Mendes Miranda da Silveira, Aline Viana Rocha Silva,
Amanda Calazans Oliveira, Ana Creuza Oliveira Cerqueira, Ana Matildes da Hora
Oliveira, Ana Paula de Jesus Souza, Anais Leitão Salles, Analice Soares de Souza
Santos, Anderson Adriano Gonzaga Brito, Anderson Vitorio dos Santos Silva, Andre
Luis Lima Oliveira,   Andrea Silva Sousa, Andreia Lima Cerqueira de Hamburgo,
Angela Prazeres da Silva,  Ariadna do Carmo Bomfim Cerqueira,  Ariana Isabelle
Alves  Carneiro,  Arivaldo  Oliveira  Luz,  Arleide  do Nascimento  Oliveira,  Arthur  de
Oliveira da Silva, Aveillin Thuani Silva Marques, Barbara Stephany Dantas Bueno,
Bruno Alves de Souza Santos,Caio Cesar Alves Alfano, Camilo Rabelo |Nery da
Silva,  Carmen  Gomes  de  Paiva,  Carolina  Simões  da  Silveira  Peltier  Cajueiro,
Caroline Silva Lisboa, Celso Monteiro de Almeida, Cleide Limeira Bezerra, Cleiton
Catarino Bastos dos Santos, Cristiano Patrocinio dos Santos, Daiane Greice Silva
de  Oliveira  Bastos,  Daiane  Santana  de  Jesus,  Daniela  Rocha  Dias,  Danielle
Rebouças de Paula, Dea Alice Erdens Reis Andrade, Diene Santos Silva, Djanilton
Bento Conceição, Ednalva da Silva Vieira, Eduardo Santana da Silva, Egberto de
Menezes  Pedroso,  Elenice  Cruz Conceição  de Melo,  Eliana Souza  dos  Santos,
Eliangela Alves Pereira, Ellen Nunes Pereira, Enilda Florindo Goes, Erotildes Jose

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/6
Mural Eletrônico – 2017-042.doc – 31/03/2017

de Souza Junior, Fabio Ferreira Soares, Felipe Leite Angelim, Fernanda Ventura da
Silva,  Fernando Rodrigues de Lima Junior,  Francisco Sula dos Santos   Aragon,
Gabriel  Alves  Coelho,  Georgia  Espinola  de  Figueiredo  Baiana,  Gessica  Guedes
Lisboa,  Giane  Rodrigues  Santos,  Gilberto  dos  Santos  Duque,  Gilson  Santiago
Messias, Gisele Oliveira Assis Novaes, Giselle Oliveira Mascarenhas, Giuliana Terra
Mello de Brito,Gustavo Novais Martins, Herbert Teixeira Borges, Herton de Oliveira
Santana, Hosana Celi  Novais Santos de Deus, Hugo Cesar de Souza da Silva,l
Indira Vanessa Silva Teles de Carvalho, Ingrid Brun Lins de Albuquerque, Isadora
Moraes  Martins,  Israel  Marcu  dos  Santos,  Jairo  Bonfim  Sousa  Nunes,  Jamile
Conceiçao dos Santos, Jane de Jesus dos Santos Passos Reis, Janine Bebianno,
Jeane Lima Paixão, Jeaneny Passos de Oliveira, Jelma de Almeida Lopes, Jessica
Santos de Carvalho, João Carlos Andrade Moniz, João Guilherme Benevides Rocha
Junior, João Luiz Roussenq Leite, João Pedro Kroger de Lucena, Joilton Paulo de
Almeida, Jonathan Batista Novais,  Jonathas Lemos Correia,  Jhonatas Santos da
Silva, Jose Silvano Silva Rios Junior, Juarez Alves dos Reis, Juciano Pereira dos
Santos, Joselia Sacramento de Jesus Almeida,  Juarez Lima de Alencar Michelli dos
Santos, Kellma Christiane Custodio de Farias, Kercia Naiani Rodrigues Sobreira,
Kevin da Silva Santos, Karen Maria Argolo da Silva, Kivia Souza Tito, Laerte de
Souza Sena e Souza, Lais Jane Muniz de Jesus,   Lais Ribeiro dos Santos, Lais
Souza  Mota  Rodrigues,  Lamarta  Machado  Meireles,  Lara  Helisie  de  Carvalho
Pacheco,  Larissa  Alves  Pereira,  Larissa  Frontado  de  Souza,  Larissa  Viana  de
Carvalho, Leonardo Ayrton Lyrio de Sousa, Leonardo Silva Torres, Leticia Oliveira
Aguiar e Silva, Lizania Vidal de Oliveira,  Lorena Behrens Matos, Lorena Oliveira
Matos Castro, Lorena Santos Caldas, Luciana da Silva Almeida, Luciana Pereira de
Souza,  Luciano  Vinicius  Gomes  Rodrigues,  Lucimario  de  Queiroz  Menezes,
Lucinete Alves Rodrigues, Luiz Fernando Ribeiro Santana, Luiza Fabricia Alves de
Oliveira Marques, Luzane Santos Ribeiro, Maiara Sanchez Santos Melo Albernaz,
Marcelo Antonio Costa Pinto da Silva, Marcelo da Silva Barbosa, Marcelo Gabriel
Grimaldi Sampaio, Marcio Tapioca de Rezende Maia,  Marcos Nascimento dos Reis,
Marcos Paulo Granja Ferreira, Marcos Rogerio Figueira de Brito, Maressa Caroline
Oliveira  Braga,  Maria  Bernadete  Barbosa  Batista,    Maria  Clara  Carneiro
Sampaio,Maria  da  Conceiçao  Mota  Carvalho  Barreto,  Maria  Isabela  Almeida
Slujalkovsky, Maria Jose de Lima, Maria Liz Rocha Lopes Silva, Maribel Cambrussi,
Marilda Andrade da Silva, Marlane Martins de Almeida, Marriane Barbara Gomes
Oliveira, Maria Lorena Ferreirq de França, Matheus Carvalho de Oliveira, Matheus
Ribeiro de Azevedo, Matias Carvalho de Souza, Miguel Rodrigues de Almeida, Milla
Bezerra Damasceno, Monica Araujo Santos, Monica Marcia Kalile Passos, Nathalia
Jamille da Silva Pinheiro, Natalia Santos da Silva, Nayara Alves Cordeiro,  Patricia
Pereira  Santos,  Pauline Mariane de Pinho Teixeira,  Paulo Viana Cunha,  Poliana
Araujo da Silva Pinto, Rafael Colavolpe Britto Souza, Rafael Miranda Bittencourt,
Rafaela Thaise  Mota  Alves,   Raun dos Santos  Soares,  Regiane Nascimento de
Souza, Regina Souza Lopes de Jesus, Reginaldo Santos de Jesus,  Renata Hellen
Magalhães Cavalcanti Lacerda, Rita Damasio Gonçalves, Roberto dos Reis Pereira,
Rodrigo Barbosa do Carmo Sena, Romel Filipe Santos e Santos,  Rosana de Souza

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/6
Mural Eletrônico – 2017-042.doc – 31/03/2017

Santos,Rosendo Neto Silva Alves,  Rosinete Melo dos Santos Souza, Samantha
Ornella Alves de Jesus, Sandro Cristiano Silva de Souza,  Soraia Cristina Cordeiro
Cesar, Sheila Cristina Silva Conde, Stefano Cezimbra e Dantas, Taiara Yoki Silva
Shibasaki, Tailma Santana Venceslau, Taina Amelia Durães Rios, Talita dos Santos
Lima Neri, Talmo Torres Silva, Tassila Rodrigues Melo, Tatiana Vanessa Santos e
Santos,  Thais  Farias  Falcão  Costa,  Thereza  Victoria  Azevedo  Ferreira  Almeida,
Tiago  Teles  dos  Santos  Santana,  Tsylla  Brigida  Freitas  da  Silva  Barral,  Tuana
Ranielle  Fernandes  Cotrim,  Valguinei  Araujo  Lemos,   Vanessa  Ferreira  Couto
Santana, Vanessa Sousa Freire, Vitor Alexandre Fernandes Menezes, Vitoria Costa,
Viviane dos Santos Passos Miranda, Viviane Lima Jorge Dias, Wagner Ferreira de
Almeida,  Yago Prado Lima, Yasmin Pivetta Nunes, v Yeda de Oliveira Nascimento;
B)Como  ADVOGADOS  (Inscrição  Suplementar):  Andre  Filipe  Ferreira  Silva,
Andrea Carregosa Fontes, Diogo Fogaça  Severo, Elen Nogueira Rudge,  Francisca
Armenia  Sousa  Ximenes,  Jose  Arnaldo  Janssen  Nogueira,  Linddemberg  Leal
Freitas, Rael Bispo dos Santos, Tatiana Maria Barbosa Martins, Tomas Cavalcanti
Nunes Amorim; C)Como ADVOGADOS (Inscrição  Por Transferência): Flavia Leal
VilaNova, Jose Luiz do Carmo Chaves,  Luciana Soares Alves,  Maria Elisa Pires
Paiva, Maria Tunes Oliveira, Paula Marianelli Zago; D) Como ESTAGIÁRIOS: Andre
Auguste  Emile  Gonze,  Camila  Beatriz  Andrade  da  Silva  Cruz,   Carolina  Costa
Souto,  Daniela Mascarenhas da Silva,  Danilo  Miranda de Carvalho,  Eloa Meira
Mota,  Fernanda  Caroline  Araujo  dos  Santos,  Franklin  Wanderley  de  Almeida,
Gabriel Pinto Burgos Freitas,  Gisele Leite Pereira, Hyelle Bertolini da Silva Tetzner,
Igor Ramos Rios, Italo de Souza Dantas Moreira, Jose Aelson Ramos Fonseca,Jose
Douglas Aryan da Silva Carvalho, Leila Maria Midlej  Antunes de Campos, Lucas
Mendes do Nascimento, Lucas Silva de Oliveira, Luis Felipe Santos Barbosa Muniz,
Luna D'eça Moreira Gonçalves da Silva,  Maria  Isabel   de Barros Rios,  Othoniel
Ferreira  dos  Santos  Netto,  Perlla  Barbosa  de  Souza,  Ramon  Braga  Souza,
Rosangela Barbosa Marques,  Tailane de Jesus Santos,   Ubiratan Santos Viana,
Valmir Clementino Ribeiro, facultado a qualquer advogado ou pessoa interessada
impugnar,  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  úteis,  em  petição  fundamentada,  as
mencionadas inscrições.

Salvador, 31 de março de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital n° 50/2017
	Notificação de Julgamento
	Edital n° 51/2017
	Notificação de Julgamento
	Edital n° 52/2017
	Notificação de Julgamento
	Edital n° 53/2017
	Notificação de Julgamento
	Carlos Medauar Reis

	Secretário-Geral